Proc. Leg. nº 74/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 45/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre ações de
combate a dengue.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras

O vereador Fábio Damasceno, no uso de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovado em Plenário, que seja encaminhado a

Exma. Senhora Prefeita Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. Quantos casos de dengue foram registrados pela Secretaria
Municipal de Saúde nos últimos seis meses?

2. Houve casos de óbitos registrados neste período?

3. Atualmente o diagnóstico da dengue é obtido em quanto tempo
da coleta do material ao resultado?

4. Qual a estrutura da equipe de combate a dengue, descrevendo
servidores, veículos e outros equipamentos públicos disponíveis, como
pulverizadores e outros necessários?

5. Quais medidas estão sendo tomadas para o enfrentamento da
dengue no município?

6. Existem ações articuladas entre as secretarias no combate a
dengue? Se sim, quais?

7. O órgão de saúde responsável pelo controle da dengue tem
orientado os clínicas e laboratórios particulares a notificarem os casos da
doença?

8. Outras informações que julgar pertinentes.

JUSTIFICATIVA:
Considerando que nesta época do ano as chuvas são mais intensas,

não podemos ignorar o fato que o acúmulo de água em recipientes tipicamente

favoráveis à proliferação da doença tem aumentado de forma considerável.

Proc. Leg. nº 74/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Sabemos que a evolução da doença tem relação direta com a falta

de ações do próprio cidadão, mas não podemos atribuir somente a ele a proliferação

do Aedes Aegypti. Cabe ao município, através de ações eficazes e campanhas de

esclarecimento aos munícipes, afim de evitar o aumento do número de pessoas

infectadas.

Valinhos, 19 de janeiro de 2022.

Fábio Damasceno
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P6E2H1T3M3M7T7U5
		2022-01-27T14:20:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-27T14:20:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura